Протокол
Заседания  комиссии по вопросам противодействия коррупции в МО "Хасавюртовский район" от 10 апреля  2018 г. № 1.
					Повестка дня.
1. Организация работы по обеспечению  публичности и открытости деятельности органов Местного самоуправления

2. Об оценке эффективности управления муниципальным имуществом и земельными участками по результатом проведения торгов в 2017 году.

3. О результатах проведения проверок использования средств консолидированного бюджета МО "Хасавюртовский район" по итогам работы за 2017 г.
	Открыл  заседание комиссии и ознакомил с повесткой дня членов комиссии и приглашенных глава МО "Хасавюртовский район"  председатель комиссии по противодействию коррупции в МО "Хасавюртовский район"    Д.Ш. Салавов.
	По первому вопросу повестки дня выступил управляющий делами администрации МО "Хасавюртовский район" Алисултанов М.А.  и доложил о проделанной работе с участием СМИ района по публикации соглашений и других нормативно правовых актов , а также деятельности органов местного самоуправления, администрации района и 42 администраций поселенческого уровня,  организации и учреждений за 2017 г.
	По второму вопросу повестки дня выступил начальник отдела имущественных отношений МО "Хасавюртовский район" Абакарова Д.К. с информацией о муниципальном имуществе занесенном в реестр и деятельности отдела имущественных отношений по управлению и распоряжению муниципальным имуществом и земельными участками по результатом торгов проведенных в 2017 году.
	В 2017 году в МО «Хасавюртовский район» по предоставлению жителям района в аренду, а так же в личную собственность земельных участков , всего объявлено 8 аукционов по 147 земельным участкам,  51 из них не состоялся в связи с тем, что не было подано ни одной заявки на приобретение данных земельных участков. Из оставшихся  96 земельных участков 75 предоставлено в аренду а 21 земельный участок предоставлен в личную собственность.
	Все процедуры объявления торгов были соблюдены в соответствии ст. 39.12  ФЗ-136 « Земельный кодекс Российской Федерации» от 25.10.2001 года. В ходе проведенных торгов никаких жалоб не поступило.
Иное имущество МО «Хасавюртовский район» на торги выставлены не были.

	О результатах деятельности контрольно-счетной палаты МО "Хасавюртовский район" за 2017 год  выступил председатель контрольно-счетной палаты МО "Хасавюртовский район" Арсланалиев И.М. Контрольно – счетной палатой  проведено 34 контрольно-ревизионных мероприятий, в том числе:
	Администрации сельских поселений – 20 мероприятий;
	Общеобразовательные учреждения МКУ – 12 мероприятий;
	По требованию Прокуратуры Хасавюртовского района                                  -2 мероприятий ;
  	Объем бюджетных средств, проверенных Контрольно-счетной палатой при проведении контрольных мероприятий, составил 295914,3 тыс. руб.
	В ходе проведенных контрольных мероприятий выявлено нарушений на общую сумму 22462,4 тыс. руб., в том числе:
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой)отчетности - 692,2 тыс.руб.;
	неправомерные расходы на общую сумму – 2449,0 тыс. руб.
	нецелевое использование бюджетных средств – 49,0 тыс. руб.
	неэффективные расходы на общую сумму – 4057,9 тыс. руб.
	Устранено выявленных нарушений - 2449,0 тыс.руб.
	По всем вышеуказанным нарушениям финансовой дисциплины и Бюджетного Кодекса РФ приняты конкретные и эффективные меры.

Решение:

	1. Информацию о результатах деятельности за 2017 г. по организации работы по обеспеченности публичности и открытости деятельности органов местного самоуправления в МО "Хасавюртовский район" принять к сведению. Управлению делами муниципального района активизировать работу по размещению на официальном сайте района информацию  о деятельности органов местного самоуправления,  учреждений и организаций.
	2. Принять к сведению отчет отдела имущественных отношений МО "Хасавюртовский район" за 2017 год.  Обеспечить публичность и открытость торгов в СМИ и на сайте муниципального района.
	3. Принять к сведению отчет контрольно-счетной палаты МО "Хасавюртовский район" о результатах проведенных проверок использования средств консолидированного бюджета в                                          МО  " Хасавюртовский район"  за 2017 год.  Председателю контрольно-счетной палаты МО "Хасавюртовский район" обеспечить публичность результатов проверок через СМИ и на официальном сайте муниципального района.

Председатель 	комиссии 						Д. Салавов

Секретарь  комиссии 							С. Асеков